

Høringssvar fra Ældrerådet - Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo juli

Ældrerådet behandlede på sit møde den 8. september 2022 "Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo juli". Ældrerådet har udarbejdet følgende høringssvar.

Rengøring ved borgere i eget hjem fra hver 2. til hver 3. uge

Nu var rengøring lige kommet tilbage til hver anden uge. Rengøring sker i mange tilfælde hos borgere, som ikke får hjælp til andet. Derfor er det ikke rimeligt, at borgerne skal vente 3 uger på, at der kommer én og gør rent. Ældrerådet antager, at når visitationen har vurderet, at borgeren har brug for hjælp til rengøring, er det sket ud fra en faglig pædagogisk og sundhedsmæssig vurdering, der har indeholdt ensomhed, observationer mv. Og derfor må rengøring hver anden uge være et minimum.

Mange ældre bryder sig ikke om, at få besøg i eget hjem, hvis det ikke er rent – det kan derfor medføre yderligere ensomhed blandt ældre, hvis rengøringen reduceres til hver 3. uge.


Ældrerådet mener desuden, at der i forhold til den rehabiliterende tilgang er meget svært at holde borgerne i gang når der kun er rengøring hver 3. uge.

Ældrerådet mener også, at der på sigt kan spares penge på rengøring, hvis borgerne fortsat bliver tilbudt mulighed for selvtræning, adgang til varmvandsbassin mv.

Ældrerådet er glade for, at der allerede er et internt vikarbureau i kommunen, men Ældrerådet anbefaler, at der gøres yderligere brug af det og at kendskabet om det udbredes, så det også benyttes på plejecentrene.

Stop for klippekortydelse til hjemmeboende borgere

Klippekortsordningen bliver kun givet til de dårligste borgere – men når rengøringen samtidig skæres ned til hver 3. uge, er det Ældrerådets bekymring, at det kan øge ensomheden og gøre forholdene for de allerdårligste hjemmeboende borgere endnu dårligere.



Klippekortsordningen er i første omgang givet for at give borgerne et selvstændigt valg, og det valg bliver hermed taget fra dem.

Ældrerådet opfordrer til, at kommunen gør yderligere brug af frivillige besøgsvenner mv., som kan hjælpe borgerne med de ting, som bliver frataget dem via klippekortsordningen.

Ændring af taksten på bi-retter – Madservice til hjemmeboende

Ældrerådet er bekymrede for, at småtspisende hjemmeboende borgere vælger biretterne fra, hvis prisen stiger. Det kan have konsekvenser, i forhold til underernæring, indlæggelser mv.

Ældrerådet foreslår, at hvis prisen på biretterne skal sættes op, så skal kravet om antallet af bestilling af hovedretter (mindst 4) sættes ned.

Ældrerådet foreslår desuden, at man foretager genforhandlinger med leverandørerne, så den pris kommunen betaler matcher den pris, som borgerne betaler.

Lukning af varmvandsbassin

Repræsentanter fra Ældrerådet har besøgt varmvandsbassinet, og kan se hvor stor gavn det har for brugerne.

Ældrerådet mener, at forslaget om lukning af varmvandsbassinet er forhastet. Forslaget lyder på en lukning pr. 1. januar 2023. Ældrerådet mener, at der forud for en lukning skal findes en anden løsning for de borgere, der bruger bassinet. Ældrerådet mener, at når den løsning foreligger, kan forslaget om en lukning af varmvandsbassinet tages op igen.

Ældrerådet bakker desuden op om Gigtforeningens høringssvar, som fint forklarer, hvilke konsekvenser det kan have for borgerne, at bassinet lukkes.

Afslutning

Som afslutning vil Ældrerådet påpege, at det forventes, at kommunens serviceramme bliver brugt fuldt ud, hvilket ikke er sket i de sidste 4 foregående år. Hvis kommunen foretager disse besparelser og servicerammen ikke bruges fuldt ud, er besparelserne unødvendige.

Ældrerådet vil desuden gerne opfordre til, at man tænker over, hvilke konsekvenser, disse besparelser kommer til at få fremover både for borgerne og medarbejderne.

***På ældrerådets vegne
Gitte Eilersen, Formand
Ældrerådet i Norddjurs Kommune***